In nomine Domini temporibus ab incarnatione Domini mi-*

lesimo centesimo celavo decimo temp. Enrici qrh Enrici Impe-
ratoris filìi die sexto Mensis Madii Indictione xz. in loco qui

vocatur Panigaie.

Cum resideret post tribunal Ecclesie Sancii Stepliani in Pa-

nigaie inclitus Comes Albertus q. v. MaloòuQca , ibiqiie cum

B b 2 eo

vili

eo midtitudo Nobilium omnium y idest in primis Dhus Guaite-

rius Fortuensis Ecclesie Canonlcus , & Vitalis, Fresblter , & Ca-

nonlcus Sanale Faentine Ecclesie , atque Dhus Guiffredus Ab-

bas Sanale Marie in Palatiolo ,
nec non Dhus Rusticus Abbas

Sanale Alarie in Cosmedin ,
6* Gerardus Preshiter

, atque Alo-

nacus , & Alartinus Fresblter, & Alonacus atque Prior supra-

diali Alonasterli

,

6* Albericus jilius Guldonis de Mainfredo ....

& Guido de Suffia ,
6* Tegrimo de Rainaldo

, & ahi plures co-

rum nomina longum est ad scribendum in istorum omnium
presentla accessit prediclus Albertus Comes tenens virgam in

manibus ,
misitque eam in manlbus Dhi Guffredi Abbatis de

supradicli ATonasterii Sanale Marie q. v. in Palatiolo investi-

vit eum prò se , & Guidone patre suo dicens . En ecce pro-

mittimus secundum promissionem , & secundum quam fecit Gui-

do Comes prefato Monasterio vobis , -vestrisque confratribus ab

odierna die omnes res petinentias illas tjuantascumque vestrum

Alonasterlum habet , & detlnet in nostrum comitatum
, & in

nostra virtute in perpetuum adjuvare , & defendere cantra

omnes homines de quibus virtutem mlttere possumus nos prò

nostris fillis , & heredibus vobis vestroq. Monasterio

,

veZ sue-

cessoribus in perpetuum . Et si aliquls ex nostris liberis , vel

servis aliquid contrarium de iis rebus -vel pertinentiis vobis

,

vestrisque successoribus ,
vel hominibus aut vestro Alonasterio

fecerit infra continvos quadraginta dles vobis emendare pro-

mlttlmus , & debeamus . Et si de aliquis hominibus in nostra

potestate residentibus vos , aut vestri successores , vel Mona-
chi , seu Coloni nobis proclamationem feceritis de aliquo con-

trario & legem , atque justitiam de iis recipere volueritis ,
le-

gem & justitiam, slne aliquo sacramento calumnìe facere nos

aut nostros Vicecomltes debeamus . Pro eo quia tu supradiclus

Abbas prò te tuisque confratribus remisisti nobis nostroq. Avo
Guidoni Corniti, seu & bon: mem: Alberto Corniti Patri nostro

omnes offensiones ,
quas vobis vestroque Alonasterio vel vestrls

omnibus fecimus in nostra potestate comorantibus , & vestri

Coloni
,

qui modo presentialiter vestram possessionem laborant

,

& detinent in nostra virtute omni anno cum vostro consensu

dare
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dare nohis debeant operas tres uhi nostros Castaldiones in

nostra opera eos mittere voluerint. De ceteris autem terris per

alios contraBus ordlnatis servitium a vobis y sive a \estris

successoribus ,
vel Monnchis , aut Monasterio Mestro requirere

in perpetuum non debeamus ; non per nos , neque per nostros

liberos , vel heredes , neque per a notis personam sumissain ,

aut sumittendam majoris ac minoris propinqui , vel exteri ,

neque per ullum modum ullamque ratìonem contrariamy de quo

sensus umanus arguere potest , & iterum omnes dominationes

vestras quas habetis antiqùitus , vel quas consensu Patris no-

stri feclstis y absque calumnia in perpetuum permaneant . Et

vos y vestrisque hominibus habeatis licentiam de nostra stiva

preendere ad vestram necessitatem sine aliqua venditione ,
vel

donatione , simulque liabeant pabulum cum vestris bestiis ,
&

illorum. Et ipsi vestri homines omni anno in Nativitate Do-

mini dare nobis debeant amissorem unum . Quod si hec omnia

prò his omnibus que supra leguntur non observaverimus . &
contra hec ire vel agere aut contendere voluerimus per quem-

libet modum vel titulum lune datari y vel composituri nos esse

promittimus una cum nostris filiis y & eredihus vohis
, & ve-

stris successoribus pene nomine auri optimi libras duas , &
soluta pena hec investitio possessionis , & securitatis firma per-

maneat, Tunc prediBus Abbas sic recipiens rogavit omnes il-

lue adstantes prò futuro testimonio . Hoc faBum est sub die

menseque IndiB. suprad. xi. in supradiBo loco

,

Ego Guidoni Dei misericordia Jatellio scrihere rogatus

sum ut supra legitur scripsi
,
post tradita complevit , & absolvit

.

Num. Vili.

Dall’ Archivio Secreto della Comune di Bagnacavallo

.

Concordia tra li Conti, Valvassori, Cattaneij

ed il Popolo di Bagnacavallo

r anno 1202. 16. di Giugno.

In nomine Domini Amen : ab incarnatione ejus J2,oz.

tempore Innocentii Pape die j6, Mensis Junii IndiBione v. Ba-

gna-

X
gnacavalU : Nos quidem Bartholoineus Bulgarus

, & Alher-

gottus elecli arbitri prò Valvassoribus cum 'voluntate Comitum,

Cattaneorum , & Valvassorum ^ & nos Albertinus Nevolit, Ugo~

linus Manliorengus , Albertinellus Frixoni elecli arbitri prò po-

pulo cum ipsorum voluntxite talem concordiam , & conventio-

nem inter nos facimus ,
6* ordinamus , scilicet Quod Cornì-

tes j & Valvassores
, & homines de populo & solvunt , & deli-

berante &• refutant , & transaclant suos homines, & superse-

óentes, cum omnibus illorum rebus mobìlibus
, & immobilibus

juribus , aclionibus in perpetuum
, & omne jus quod

,

6* </uos

habent cum eis occasione resedii veZ interesse refutant els in

perpetuum, ut de celerò sint liberi, & absoluti ceu boni cives

hahitatores in Civitate Hoc eis faciunt quia universi homi-

nes de populo refutant , & relinquunt Valvassorìbus & illis ho-

minibus ,
qui habent homines, & supersedentes omnia terran-

ea ,
omnes terras , quas habent ab els ad medietateni cum

scriptis ,
vel slne scriptis , & supersedia omnia que resedunt ,

& signalia omnia , ubicumque sunt , exceptis illis supersediis ,

signalibus que habent ab- eis per paclum enfiteut. fiSlum

scarsum ,
6” per libellum qui non sit ad terraticum , & qui-

cumque homo resedit super feudum, tantum quantum tenet cum

alberghis

,

6* cune Domino dominicatum relinquat tr Et co-

mites 6* genitilomines istius Terre deheant dare casamenta po-

pulo in Burgo , & extra illis qui volunt emere torn: prò vi-

ginti libris, & illis qui volunt dare cambium per cambium

habeant dando salvum cambium congruum ad esiimationem vi-

ginti lib: rs Et illis qui volunt ad pensionem unum starium

frumenti per perticam , & si voluerint aras prò dicio predo

habere deheant Et omnes Valvassores , & totus populus

ipsi , & eornm heredes , & successores debent perpetuo hobita-

re Burgum , & Burga manutenere , & si essent disfacla usque

ad tres vices refacere cum avere , & personls bona fide , sine

fraude , & malo ingenio ; & quatuor homines duo Valvassores ,

& duo de Populo debeant jurare dare casamenta bona fide,

sine fraude, & fieri dare cambium salve :=5 Et omnes alii te-

neantur dare casamenta intra , & extra ad, sensum istorum ,

6* ipsi
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6* ipsi tolere S Ef Comites deheant recipere sahvum cambium

de feudo a Valvassoribus , ut possint facere allodum illis qui

volunt emere 3 & totus Populus Bagnacavalli ìlli qui habitant

in Burgo ,
6* extra slnt in isto paclo ;=J Et quicumque /ure-

sterius voluerit venire habitare Bagnacavalli istum eundem
conventum habet , & istum conventum volumus teneri firmum
a furesteriis populo Bagnacavalli sicut a Valvassoribus Ba-
gnacavalli 3 excepto hoc s=3 Si Ecclesia Bagnacavalli habeat

supersedentes refutent supersed ia , signalia , & terraùcum si in

eo supersedent
, & medietatem si super eam resident

3 & Co-

mites 3 Vicecomites , Cananei , Valvassores , & omnes homines de

populo liabeant jurare ìiec omnia suprascripta firma tenere 3 &
observare a quatuordecim annìs in sursum, & renovare ista

sacramenta ipsiy & eorum lieredes quando comune renovabitur

.

Et illi Valvassores masculi , & fiemine qui hahent superseden-

tes
3 & non sunt etatis debeant confirniare hec omnia supra-

scrlpta ad sensum unius sapientis hominis : & illi homines' qui

habebunt casamenta ad pensionem in quocumque tempore vo-

iuerint emere casamentum ad rationem vìgìnti lihrarum einat

& Dominus fiaciat allodum; & si pensio fiuerit detenta per tres

annos sine omni firaude non amittat jus suum , sed solvatur

nensio — Et si ultra tres annos tenuerit 3 solvatur dupla cura

mini suo expendio
, & pignora , & cautiones sicuti utuntur

In ista Terra , & quicumque homo resedit super terranea
,
vel

medietatem Ecclesiarum de extra ipsam Terram , ibi ubi rese-

dit relinquat unam Toniaturam ; & quicumque homo ivisset

habitatum extra ìstam Terram prò matrimonio Comites non
debeant occasionare per istud Sacramentum s Hec omnia su-

prascripta omnes qui jurant ad hoc breve teneantur tenere
, &

facere tenere j & ohservare firma 3
6* stabilia bona fide; & fjui-

cumque viderit facere fiurium , vel fiecerit , aut scierit a duo-
decim denafùs in sursum teneatur manifestare ConsuUbus

, &
nullus homo vel fiemina teneatur facere legere hec omnia su-
prascripta .

Nos Guido Comes filius Arardi
, & Malvicinus prò nohis

jiostrisque lìèleTibus , & successoribus promittimus vobis diclo

Bulga-

Bulgaro ,
Bartliolomeo , Alhergotto , Albertino NeVolit

,
tfgolino

3Iarthorengo & Albertinello Frizoni recipientibus prò vobis
^ &

Valvassoribus , & prò omni populo Bagnacavalli , 6* prò ve-

stris heredibus ac successoribus , & prò illis qui stdnt in mo-

durn Valvassorum jirmum, tenere ,
& observare sub promissione

pene quinquaginta marcarum argenti , & pena soluto , ista

omnia maneant firma in perpetuum .

Et nos Bartholomeus Bulgarus , 6* Alberghottus prò no-

bis , & Cathaneis , Valvassoribus , & prò illis ^ qui sunt in

modum Valvassorum , & prò nostris heredibus ac successori-

bus promittimus vcbis Albertinello Frizani , Ugolino 3Iariho-

rengo , & Albertino Nevolit accipientibus prò vobis , & tota

populo Bagnacavalli , & prò vestris heredibus , & successori-

bus ad invicem omnia suprascripta firma tenere , & observare

sub promissione prò utraque parte nostra promisse quinquagin-

ta marcarum argenti, pena, solata omnia snperscripta ma-

neant firma imperpetuum =3 Et quicumque homo non fiecerit

ìstud sacramentum teneatur Comitibus , & Consulibus centum

solidos y
& omnes qui jurant ad hoc Breve teneatur venire

albergatum Burga hinc ad festum Sancii 31ichaelis j ad sen-

sum illorum qui juerint eleBì , & Comitum: & qualis non pos-

Set venire od istum terminum debeat venire ad Festum omni-

um Sanctomm , & omnes olii hinc ad Pascila
, & hec omnia

facere ad sensum eleclorum , & Comitum , & eleSli teneantur

facere compiere hec omnia ad suprascriptos tenninos bona fide

sine omni fraudo , & non tollero pecuniam prò allargare ter-

minum y
vel terminos 33 Et omnes qui jurant ad hoc breve

teneantur venire ad albergare Burga cum Casa , Familia , pa-

ne , & vino sine omni firaude , & omnia tenimenta
, que

nunc sunt in blavata , & vinca y racoltis firuclibus ,
qui nunc

sunt in eis y fiaclls servitiis y ut dicium est y Dominis Ubere

quieta remaneant , salvis , manzaticis
, favalis , trisgalibus

,
li-

nariis ,
faxularibus quod debeant ìaborare

,
6* dare medietatem

Duo de fruBibus y
recoleclis firuclibus remaneant libere

y
quiete

sine lite Dho , nisi Domini voluerint reiinquere sua voluntate

Et illi homines qui habent traclos roncos , teneant eos usque

dum
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dum venerint ad mcdietatem postea relinquant qiùetos Domino

nisi voluerint relinquere sua 'voluntate .

Qiiod quidem statutum ego Jacobinus Bagnacavalli No-
tarlus scripsi , & publicavi icessione

, & voluntate suprascrip-

torum Comitum , & suprascriptorum Arbitrum.

Et hec omnia tenere prò secreto ad voluntatem Comitum

nisi venissent in palam , vel nisi diceremus inter nos ,

Num. IX.

Manzoni Istoria de’ Vescovi d’ Imola pag. 140.

Privilegio di Ottone IV. Imperatore , che conferma

i Feudi ai Conti di Bagnacavallo

r anno 1209.

Insuper dejìnitionem faciam inter Ecclesiam Imolensem ^

&• nobiles Viros Comitcs de Bagnacavallo
, & Filgirardos de

Curie Capitìs Silicis per Joannem de Vistoli , & suos socios

Nostre Majestati ostensam , simili modo confessionem diBorum

nobilium de feudis faciam coram Beltuldo imperiali nuncio
, &

prediBis viris y & omnes consuetudines y & usantias quas ipse

vel sui predecessores, in rebus & hominibus diBi loci habent
,

vel habuerunt confirmamus , & aprobamus.

Num. X.

Monum. Ravennati Tom. III. num. 131, pag. zzS.

Accettazione della Podestaria di Lugo

,

del Conte Guido Malabocca

l’anno 1322. a di 3. di Luglio.

Dominus Guido Malabucca eleBus Potestas Lugi prò sex

menslbus , cum audiret Dominum Archiepiscopum Ravenne fir-

masse suam eleBionem hac condicione , & Dominus Rainerius

de Cunio esset Potestas Luci in futuro anno , & nullum reci-

peret hominem de Luco in vassallum suum . Qui Dominus Cui-'

do consensit &c.

C c Dall’

XIV

Num. XI.

Dall’ Archivio Secreto della Comune

.

Mandato di procura per soddisfare Rauletto già Podestà

l’anno 1256. a di 18. Ottobre.

In nomine Domini Amen, ab ejus nativitate 12,56. dìe t 8.

ìntrante Ociobris Indici. XlV. Bagnacavalli . Dominus Zacca-

rias Domini Anselmini de Bononia Judex , & Vicarius Domi-

ni Pellegrini de Maranen. Potest. Bagnacavalli
, & Comune

ipsius Terre fecerunt , constituerunt , &• ordinaverunt Jacobum
Notarium ibidem presentem Sindacum &c. ad eundum Faen-

tìam , & ad componendum cum Domino Bguletto ohm Potesta-

te Bagnacavalli , & sibi satisfaclendum de ressiduo salarli

sui y quod percipere debebat a Comuni Bagnacavalli , & de

satlsfadendo sibi de rebus amissis in 'Terra Bagnacavalli , vel

de eis restituendis si poterint inveniri, vel earum €Xtimacio~

nem , & ad dandos sibi fediussores de prediclo salario solven-

do , & de prediclis rebus amissis , vel de ipsorum extimacione

termino competenti &c. sub ipotJieca bonorum predichi Comunis,

Aclum in Ecclesia Sancii Michaelis in Consiglio Generali

Comunis Bagnacavalli more solito congregato &c.

Bonaventura Dei grada Imperialis aule , & Bagnaca-

valli nunc Notarius Potestatis , S* Comunis scripsi

.

' ijki I
'' —

Num. XII.

Dal suddetto Archivio secreto.

Intestatura di legale Scrittura contro li Bagnacavailesi , che

avevano occupata parte del Territorio di S. Potito

r anno 1330.

Ad evidentiam dicendorum sciendum est quod Bagnaca-

valium est quoddam Castrum quod a xxx. annis supra ,
vel

circa secundum famam , & memoriam hominum recium fuit

per Ghibellinos y qui dicebantur Comites de Bagnacavallo , quo-
‘ rum
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rum uttimus àiBus est Malvisinus , (pii suo tempore Comes

Bagnacavalli existens usus est ad instar suorum predecesso-

rum omni jurisdiBiorte in Castro ilio , & ejus distriBu adeo

(piod xxiiij. homines suspendit uno die , & hoc fuit a XI. an~

nis citra , et de hoc est fama publica per totam Romandio-

lam y & partihus circumvicinis : in (pia provincia , & aput

anticpios in Bononia premissa omnia notoria sunt .

Item sciendum est (piod iste Malvisinus fuit Ecclesie Ro-

mane rehellìs j & bona ejus conffschata Romane Ecclesie a

(piatraginta annìs citra , vel circa .

Item sciendum est ipiod illis diebus parte Guelfa conva-

lescente Comites de Cunio tunc de partibus expulsi intrarunt

Bagnacavallum , & Lugum , (pie est Terra Ecclesie Raven.

(pias terras occuparunt fratres Ehi Bernardini de Cunio ,

Raynerius vìdelicet Bagnacavallum , & Albericus Lugum .

Item sciendum est , {[uod in medio recle hai~um duarum
Terrarum est (pioddam Castrum (piod vocatur Castrum Sancii

Potiti hodie y alias vocebatur a multis Villa Sancii Potiti

,

(piod est Ecclesie Raven. cujus districlus confinat ex una
parte cum Territorio Terre Lugi y & alia cum Terreno Ba-
gnacavalli y unde accidit a XI. annis citra (piod prediBus

Raynerius una die manti armata, cum turba Bagnacavallen-

sìum ìntravit tereni SanBi Potiti magnam partem confinan.

terreno Bagnacavalli , terminos imponens , & quantum in ipso

fuit occupans , & deinde paiilatim plus , & plus occiipantes

coegerunt homines predia habentes in terreno ilio taliter oc-

cupato grana sua exportare Bagnacavallum , & facere (pie-

dam alia

.

Ex adverso Archiepiscopi Domini Lugi vldentes Lugum
occupatum ad plenum parum curarunt de SanBo Polito

, in

(pio sunt forte fumantes xv. 6* in Liigo ccc.
, set de Lugi re-

cuperatione
, & ideo Hit (pii regebant ut diBum est Bagnaca-

vallum cotidie magis , & magis utebantur vi sua .... tiim

(pila Sm. Potitum a nemine erat occupatum . Vicecomites

Archiepiscoporum utebantur libere omni jure & jurisdiBione

S. Potiti , hoc excepto (piod Bagnacavallenses in parte Territo-

Cc z rii
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rii sic eos impediebant palam interdum , ed interdum occul-

te . Procedente tempore Maynerio dejun'ào in tirannia et suc-

cessa frater suus JDominus Bernardinus
,
qui usus est Bagna-

cavaUo ut ab omnibus s'citur.

Item sclendum est quod ab XL annis citra Romandiolo-

rum major pars obsedit Bagnacavalluni ex quo territus Albe-

ricus Lugi occupator cum aids de domo sua Comitihus fugiit

de Lugo , & tunc homines Lugi restituerunt Terram suam

Dho Raynaldo tunc Archiepiscopo Ravenne .

Item sciendum est , quod ipse Dhus R. Archiep. in Lugi

recuperatione , dum possideret S. Potitum coroni certis judici-

bus a Sede Apostolica deputatis contro Bagnacavallum egit

possessorio y que lix adhuc pendete & tanto tempore stetit quod

instantia Judicii expiravit , de proprietate vero nihil Juit di-

cium in judicium

.

Item sciendum est quod Bagnaca-vallenses S* Com: de Civnio

omnes Manfredo excepto immixerunt se Ferrarienùbus , & Man-
tuanis , & rebellarunt se Romane Ecclesie , & arma moverunt ,

dampna multa , & cremationes intulerunt comitativis Imole, &
istud fuit a quatuor annis citra .

' Et istud est notorium ne-

dum in Romandiola , set in Bononia . Item hiis diebus proxU

mis fecerunt violenter ,
& cum armis Bagnacavallenses clusam

comuni Consilio , & privato: Ex quibus & aids multls cecide-

runt ab omni jurisdictione si quam ìiabent per costitutionem

produclam
,
puhlicatam omni anno in parlamento

, & per omnes

Civitates Romandiole,

Item sciendum est
,
quod Comes Bernardinus , ut premit-

tltur occupator Castri Bagnacavalli ipsum Bagnacavallum plus-

quam annus est elapsus restituii Dho Legato, qui posuit ibi

in Reclorem Ugolinum de Cunio
, qui est ibi Reclor prò Ec-

clesia . Ex quibus constai aperte

Quod jurisdiclio Bagnacavalli est Romane Ecclesie

,

& non Comunis Bagnacavalli

.

Cum igitur dicant ad Comune pertinere exclusi sunt ,

si edam ad eos peninuìsset conjìschata est per costitutionem;

ergo &c. &e.

Dal
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Num. Xin.
Dal Registro nuovo degli Atti Civili di Bologna

pag. 1329. foglio 89,

De reformatione jurandi exercitum cantra Faventiam

l’anno 1256. alti 6. di Gennaro.

Quod nisi ipsam Civitatem ( Faventiam ) assignaverint

,

6* in fonia , & virtute Comunis Bononie dederint infra ,
&

per totum mensem Januarii presentem de fadendo exerdtu prò

Comuni Bononie super eos hinc ad Kalendas Madii proximi

.

Et idem fiat de illis ([ui tenent , & habent BagnacavaU
lum , nisi ipsam Terram Bagnacavalli dederint infra ^ & assi-

gnaverint in Comunis Bononie fonia , & virtute hinc ad ter-

minum supradictum .

Vitalllanus qifi Cliunradi Judicis de Vico Mercato Notarius

.

Num. XIV.

Dal detto libro foglio 106.

De recipiendo Bagnacavallo prò Comuni Bononie

r anno 1256. io. di Gennaro.
Item quid placcai eis super eo

, quod Dominus Chibelli-

nus de Lugo Sindacus ,
& Procurator Comunis Bagnacavalli

ad dandum , & concedendum Terram Bagnacavalli in fonia ,

& virtute Comunis Bononie , & qui eam Terram dedit
, & con-

signavit Dho Potestati , & Capitaneo supradiBo presentibus

Antianis-y 6* Consulibus juxta fonnam sui sindacatus super

ipso negotio faBi .

In reformatione cujus consilii ptacult quasi tota Consilio

partito inter eos faBo diligenter
, quod Bagnacavallus

, & UH
qui nunc tenent Terram Bagnacavalli sicut per Dominum Ghi-

bellinum de Lugo eorum Syndacum venerunt ad mandata Co-

munis Bononie, recipiatur ,
& in ipsa terra Potestas

,
&• cu-

stodie ponantur, & reformetur diBa Terra ad populi Bononie
voluntatem .